Universitätsbibliothek Paderborn

Cornelii Iansenii Episcopi Iprensis Avgvstinvs

In quo hæreses & mores Pelagij contra naturæ humanæ sanitatem,
ægritudinem & medicinam ex S. Augustino recensentur ac refutantur

Jansenius, Cornelius

Lovanii, 1640

Liber Tertius.

urn:nbn:de:hbz:466:1-13650

CORNELII IANSENII
EPISCOPI IPRENSIS
DE HÆRESI PELAGIANA
LIBER TERTIVS.

Quo continentur dogmata Pelagianorum ad
statum naturæ lapsæ spectantia.

De peccato originali. Variæ Scripturarum corruptæ.

CAPUT PRIMUM.

VNC quid de hominis lapsi sive ex Adam propagati statu Pelagiani senserint, deinceps considerandum est, & quidem primum hominem mandatum Dei transgrediendo peccasse, nulla inter ipsos fuit dubitatio, vel à Catholica veritate disensio: de peccati illius effectu, propagatione, & poenis maxima, de quibus ordine s.o. differemus.

Itaque dogma Pelagianorum veluti cæterorum omnium basis erat, quod peccatum Adam ipsum solum fecerit & non genus humananum; cui erat & nli. & de confessaneum, Quod infantes nuper natu in isto statu pecc. orig. c. 3 sunt in quo Adam fuit ante prævaricationem. Quæ 4. & 13. quidem tanta docuerunt ab initio usque ad finem præsumptione & pervicacia ut Pelagius diceret eos insanire, qui de Adam per traducem asserunt ad nos venire peccatum. Nam quamvis apud Palestinos Episcopos accusatus eos anathematizasset qui ita sentirent, versuta tamen expositione totum retinens quod abjectile videbatur, discipulis suis dixit, ideo se illa quæ Celestius nunquam neque Carthagine pœque Romane: iphius damnationis metu damnare volunt, sibi objecta damnasse, quia & ipse diceret Ang. lib. de etiam humano generi primum i'ud obfuisse peccatum, pecc. orig. c. non propagine sed exemplo: hoc est, non propagatio 15. lib. 1. sed imitatione. Imitatio enim ista erat novitum cont. Iul. c. 5. Pelagiani erroris machinamentum, quam, inquit Ibid. c. 7. Augustinus magnis angustiis constituti & persequebentes veritatem, coarctati inveneri vos putatis, qua exire lib. f. 427. possetis, à scripturarum videlicet maximeque Apostoli autoritate qua premebantur. Cum enim antiquo illo peccato sicut nihil est ad prædicandum notius ita nihil sit ad intelligendum, scribere.

Parum etiam constituebat Augustinus in naturali ratione præsidij, sed scripturis inhærens apertissimis, hoc saltem agebat apud eos qui scripturas quoquo modo venerabantur, ut si mens nondum esset idonea quæ posset illud vel demonstratum cernere vel abstrutum investigare saltem sine ulla hæsitatione crederetur.

Contra vero Pelagiani totum argumentorum suorum robur in obscurata tenebris originalibus corruptaque ratione collocantes, scripturas omnes sibi adversantes, quamvis divina lucce clarissimas in nescio quos novos sensus prævösque convertebant: easque ut Julianus venit Lib. 1: & 2. imprimis per illud Iob Nemo mun- & oper. imperf. dus à forde &c. Pelagius probare conabatur fortes panorum significari in infantia non vitia pec- & Hieron. lib. catorum. Expofitio non minus ridicula, quam 2. dial. ad illa extorta translatio quæ locum Apostoli versus Pelagius rixiva phœni ogyne, eramus natura filii ire, novo more, sed impudentissimo ore interpretati sunt, Ephes. 2. eramus prorsus filii ire, ne humana nativitas ire Aug. lib. 2. Dei ab ortu suo obnoxia crederetur. Prorsus cont. Iul. autem ira filios dici volebant propter contra- & oper. imperf. & am jam inde à teneris annis peccandi consuetu- dinem.

Sed præ cæteris scripturis operosam illum Ap. stolum de peccato voluntatis humanae que in tum invariavit unquamque peccante est, locutum fuisse, non de illo lib. 2. contra peccato quod ante voluntatis tempora, ante obedien- lib. 2. contra Iul. 1. 10 tiam studiorum, ante scientia & conscientia atatem ipsi per. f. 447. super velut seminibus à Manichæis hoc est Catholicis Cont. Iul. fingeretur. Cū enim ibidem exhortetur Apo- lib. 2. ci- stolus: Non ergo regnet peccatum in vestro mortali Rom. 6. corpore ad obedientiam &c. inferebant omni malo lib. 2. ma us fore malum insanire qua Apostolus teneretur, si fol. 448. devotionem in rebus naturalibus cavendis exigeret. Hoc iusto fundamento totum Apostoli sensum pervertebant. Nam, aiebant, ob hoc mentio- Pelag. in nem facit unius hominis, non à quo peccatum Comment. & separat, constat enim, inquit, prius mu- Iul. lib. 2. & licem Eram deliquisse, sed qui per privilegium oper. imperf. sexus magisterium occupasset delicti. Per hunc f. 384. ergo intravit peccatum, imitando non generando.

Generatio

Ibid. 2. operis Generatio enim non per unum sed per duos imperf. cont. efficitur, imitatione vero vel unus s. facit. Iul. f. 263.

Ibid. et per peccatum mors non corporis quam naturalis est. sed sine dubio qua peccatoribus, id est, aeterea promittitur. Quia transiit forma vel exemplo sive imitatione non generatione. Sub-

Ibid. lib. 2. didit enim in quo omnes peccaverunt, hoc est, fol. 385. & cuius omnes peccaverunt secundum illud Davidicium: In que c. regit Adolescentor viam suam, omnes a tempore multis ponit quia paulo post multi vocantur, tamen in omnes mortem transire dicit quia in multitudine peccat r. munus excepti sunt parci iusti, sicut ibi: Non est quis sat at bonum, non est usque ad unum. Quia ergo multi peccaverint unum hominem Adamum initando, ideo etiam in illos mors animae transiit. Nam si generationem per eato aut infestam aut obnoxiam volunt ostendere, non

Ibid. 2. operis imperf. f. 394. dixisset per unum hominem intralem peccatum sed per duos, quibus constat generatione. Vf que ad legem enim Moysi peccatum erat in mundo, non prevaricatio, quia contra legem naturae non Moysi peccando homines, peccati, non prevaricationis erant rei. Vscad legem autem peccati in regnasse dicens, ostendit regnum peccati lege lata cecidisse, unde cum peccatum non potuerit manere per se legem actionis illud non nativitatis esse convincit. Sed regnabit mors &c. aeterna, quam Ad. si peccaret, se a scriptum Deus sponderat igitur illa mors peccato debita, penalis, non naturalis regnabit non solum post legem sed etiam ante

Iul. ibid. f. 398. & Int. fol. 407. & 438. le. em: Ab Adam usque ad Moysin; etiam in eos qui non peccaverunt in similitudinem prevaricationis 399. & 400. Ade, quia videlicet nullam legem nisi datam prevaricando transgressi sunt sicut Ad. m

Iul. lib. 2. operis imperf. f. 401. & 402. Et Pelag. in Comment. Dei mandatum, sed sola naturali lege regar- gente & convincente deliquerunt. Quiesce- sentiam apostolam futuri, id est, Christi: verum forma a contrario, ut sicut ille peccati ita & hic iustitia forma, hoc est, exemplum imitatis propositum esse creditur. Sed si ut incarnatione

Iul. lib. 2. operis imperf. f. 403. & 404. C. 402. Et Pelag. in Comment. Christi iustitia fuit forma non prima sed maxima; quia & antequam caro fieret, in multis sanctis fulserunt virtutes, ita etiam Adam dicitur forma peccati non prima sed maxima. Sed non sicut delictum ita & dominum, ne in forma equalitas putaretur. Si enim unius delicto multi

A mortuis sunt m. lte magis gratia in plures abundavit.

Superari dicit malum delicti et pia gratia; & Iul. f. 413. eorum qui salvantur numerum, illis quos pre- & 418.

varicatione sicut Adam feruisse acribit qui soli Iudei sunt, anteponit. Per quod ostenditur, nec mortem illam communem & naturalem

Pelag. in Comment. intelligi quia non multos tantum, sed omnes et in justos capit: nec Apostolum de peccato naturae loqui. Si enim illo peccato omnes mortui, & inde in extremitate mundi, ali-

Iul. lib. 2. operis imperf. f. 417. qui per Christum liberati putantur, que veritas est, aut ipsa auctoritas eius magistri qui contra tam clarum testimonium totius mundi, dicit in plures iustitiam abundare quam culpan? Si enim ob unius delictum mors regnabit Iul. ibid. per unum, Adam, qui sicut exemplum peccati, fol. 423. & in eis suis filiis tunc in prevaricantibus sub 24.

legi peccantes, multo magis qui abundantia m. gratae ac punita quia gratia virtutem Christi in in-

B tantibus prodest, in vita regnabunt, vita in qua regnabunt Sancti, aeterna monstratur, ergo & mors qua iniuriam voluntariam

sequitur, aeterna creditur Itaque sicut per unius Iul. ibid. delictum in omnes homines &c. sic &c. sicut enim fol. 426.

per unius inobedientiam peccatores constituti sunt multi us & nostri constituentur m. lti. Omnis hic

est solita perplexitas: impudenter de uni-

versitate calumni concitat, ineptissime in Kirpo nodus qua ritur. Pronuntiat Apolto-

lus non omnibus esse sed multos qui per inobe-

dientiam primi hominis peccata didicissent:

& multos tamen non omnes qui per alterius obe-

dientiam iustitiam escent ad eum. Nihil hic de

exortu humanitatis agitur, mores in diversis

Redibus publicantur, inobedientia & obedien-

tia studiorum operam non generationis ostendunt.

Ac per hoc destruit opinionem peccati naturalis & docet alias esse causas iustitiae,

alias voluntatis. Atque ipsis quidem perver-

silliarum interpretationum ludificationibus

veluti scito cetera praecipuas Scripturas quibus

eos Ecclesia sufficiat uterantur quibus vel-

ut teuti confitentissime assertabant nemini esse

crederendum tam iustitiam, tam infamiam tam impium

Iul. lib. 2. apud. Aug. sententiam Apostoli volumine contineri, ut esset met

amorem & necessitatem criminum substantie sue operis imperf.

cristi, id est, ipsis adhuc esse minimis.

Iul. f. 349.

Rationes quibus peccatum Originale oppugnant.

CAP V T S E C V N D V M A

A expugnandam vero Catholicam A de peccato originali fidem mirum, quot humanis rationevis, velut parricidalibus pugnacibus armati proficerint: ex quibus potiores ut accuratius res tota percipiatur, ad duo capita revocari possunt. Aliae namque quandam speciem preferebant ostensiva probationis, aliae ad absurditatis impietasque prarupta ducebant.

Et prima quidem capitalis ratio, quia peccatum rem confici non dubitabant, ex peccati definitione petebatur. Nullum enim peccatum esse vel esse posse statuebant nisi esset voluntas adipiscendi vel retinendi, id quod iustitia vetat. Ita definitur

& nuda liberum est abstinere. Voluntas autem Iul. ex Aug.

cum sit motus animi liber, ejus est qui jam per

etatem iudicio rationis uti potest: qui sicut habent

F 3

habent, igitur nec eligendi facultatem, ac per hoc nec voluntatem, atque his irrefutabiliter concessis nec aliquid omnino peccatum. Nam,

Lib. 1. operis inquit Julianus, nihil esse peccati in homine si nihil imperf. cont: ei propria voluntatis, vel assentioris, hoc nubi benn-

Iul. f. 70. num genus quod vel leviter sicut sine dubitatione conseruit. Quod argumentum multis in locis ad

Lib. 3. cont. fastidium repetit. Invidiosissime enim pallim

Lib. 6. c. 9 inculcabant peccatum non posse nasci cum homine

c. 10. quod postmodum exorcetur ab homine; quia non na-

Lib. 4. ad tura delictum sed voluntatis esse dem. n. rath. Atque

Celsit. lib. de ante actionem proprie voluntatis ad scelum in bonum

pc. orig. c. 6. est quod Deus condidit. Nemus enim naturaliter ma-

Pelag. lib. de Ius est, sed quicunque reus est, meritis, non exordiis

pc. orig. c. acculatur. Nam arte voluntatis proprie utrum,

Iul. lib. 1. innoxia in uno quoque natura laudem aut reprehensionem

operis imperf. nem ex proposito accidente meretur. Ex quo fit ut

fol. 176. defermis sit & rara sententia qua concientiam sine

Lib. 2. f. 225 scientia parvulus conatur scribere. Absoluta enim

Iib. 5. cont. vndeatur a criminis qui ipsa re impossibilitate de-

Iul. c. 1. fensibus. Ex hoc itaque principio acerbas illas

Iib. 1. cont. calumnias connectebant, & impingebant Ca-

Iul. operis tholicis, quod fingerent malum, live peccatum

impe. f. 44. esse naturale, & impicit te Manichæa natura-

lēm malitiam imo naturam malam assererent.

Vide lib. 1. Quid & sexcenties calumniosissime repunt.

cont. Iul. c. 1. Ita Julianus quasi unicam assert notam qua

lib. 2. denup. Catholici à Pelagianis discernendi sunt. Haec

c. 3. c. 29. semper fuit maximum inter Manicheos (seu Ca-

& alibi se- catholicos) Catholicosque (id est Pelagianos) di-

scipit. Anz. scimen, & limes quidam latissimus quo a se misituo

lib. 1. operis portum & impiorum dogmata separavit; uno ma-

imperf. f. 23. gna moles, quasi eccl a terra profunditate disiungens,

quod nos omne peccatum voluntati male, illi vero

male eorum natura (tribuunt.) Qui cum diversos

sequuntur errores, sed veluti de capite fontis illius

ejusdem consequenter ad sacrilegia flagitia que per-

veniunt.

III primæ rationi cohærent aliae: una, quia

lib. 2. cont. quod admixtio non potest ut caveratur, imputari non

Iul. operis potest ut punatur. Namquam autem legislator ad

imperf. f. danc venit auctoritatem, ut precepit cuiquam, noli

ita, vel ita nolis. Altera etiam præcipetur ut tamen præceptum obligat, debet esse possi-

ble. Amittit enim auctoritatem iudicandi qui mo-

dem non tenet in persuasi. A parvulus autem nullum

præceptum impleri potest. Tertia, non

potest jure imputari quod non potest caveri:

lib. 1. cont. Nemo autem potest caverre naturalia; igitur nul-

Iul. operis lus pro�rsum habere potest de natura necessitate pec-

catum.

lib. 6. cont. Quinta ratio est, fieri non potest, ut res ar-

Iul. c. 9. c. bitrij, studiorum & voluntari conditioni hominum

lib. 2. cont.

Iul. operis

imperf. folio

285. c. fol.

230.

Absurda quæ ex Originalis peccati fide à Pe-

lagianis inferuntur.

CAPUT TERTIVM.

*A*bsurditates vero quæ ex originali A istud, quod natus de baptizato habendus esset velut

peccato consequi putabant erant ita.

Lib. 2. de pec-

merit. c. 17.

miss. c. 9. c.

23.

hoc absurdum, ergo & illud. Cui simile &

non aliud nisi melius inveniatur.

sicut dicitur.

missatur. Peccatum autem est res arbitrij, stu-

dij, voluntatis; non potest igitur scindatio-

ne transfundi.

Sexta. Res que in subiecto est, sine illa re esse non Lib. 5. cont.

potest, in qua subiecta est; malum autem est in pa-

tente utique in subiecto, igitur alijs rei, id est

proli. ad quam non pervenit, reatum non potest trans-

mittere.

Septima. Naturalia per accidens converti non Lib. 6. cont.

possunt, id est id quod in parente est, accidens Lib. 4. 6.

voluntatis vitium, non potest fieri filio natu-

rale. Sed peccatum Actæ fuit ejus ex acciden-

ter vitium, non igitur potuit innasci naturali-

ter filio.

Octava, tametsi peccatum posset genera-

tione propagari, à duobus tamen conjugibus

baptizatis non potest. Per rerum eum naturam Lib. 5. cont.

fieri non potest ut illud probentur tradere parentes quo lib. 5. de-

carusse creduntur, in conjugibus autem baptizatis merit. c. 3.

B nullum remanserit malum ex quo generentur mali, quia Lib. 2. cont.

quidquid in eis mali erat baptismō dimisum Lib. 1. operis

est. Hoc sane argumentum Pelagiani acutissi- Aug. Epist. 105. ver. 30.

mum esse censebant. Cui accedit quod corpus Lib. 6. cont.

mulier baptizata sit templum Dei. Incredibile Lib. 6. cont.

est autem in utero eius hominem sub diabolo fusu- Iul. c. 24.

rūm, nisi tenaciter ex Deo, posse formari.

Nona, si dicatur superelle in baptizatis con-

cupiscentiam seu libi, inem cuius motu in pro-

leml culpa transfunditur, è contrario, illa est

a naturalis & bona probabilitate in genere suo b. affectio a Lib. 4. cont.

naturalis & innocens; & nec illa mali necessitas in Iul. c. 2.

carne, ergo per illam non potest peccatum b. Lib. 1. operis

tradi. Quam rationem tanti fecerit Pelagiani in perf. cont.

ut ad eam deltruendam nati sint omnes li-

bri, quos Augustinus contra Julianum scri-

cit. Lib. 3. cont.

Iul. c. 100.

Lib. 3. de

obscenari debuit, qua servatur in diabolo; sed dia-

bolus non dannatur nisi ex vitiis propria voluntu-

tis, ergo &c.

Undecima, Hæc forma etiam in homine mali

peccata, merit. c. 8. & lib. 1.

operi imperf. cont. Iul. c. 25.

Ideas.

Dēcima, Si nec parenti post conversionem obseruit Lib. 2. de

peccata propria, quanto magis filio eius obesse non pote-

re possint? nullæ enim ratione conceditur ut Deus qui

propria peccata remittit, imputet aliena.

Lib. 3. de

obscenari debuit, qua servatur in diabolo; sed dia-

bolus non dannatur nisi ex vitiis propria voluntu-

tis, ergo &c.

Undecima, Hæc forma etiam in homine mali

peccata, merit. c. 8. & lib. 1.

operi imperf. cont. Iul. c. 25.